~ .. ~.-" l'•l·
Ano 2017

Poder Legislativo Municipal
Plenário das Deliberações

Protocolo

N . 0 116, Li v. 024, Fls. 053 Em 19/06/2017
às 17:29hs.

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

D Projeto de Lei

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

dia()45 , Op , cJorts~~

I

~ . ,~?> ~
J/<õ~"' é'~' ~"~q) o. . ~'r. ,~

' -t' ''V-'7> ""l> • ,._~i' ~?>

· · ·~

Câmara
para Todos

D Projeto de Decreto do Legislativo

D Projeto de Resolução No. /2017

O~
D Requerimento

D Indicação

O Moção de

Assinatura do Funcionário O Emenda

Autor: Vereadores da Câmara Munici al

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.0 010/2017, DE 19 DE JUNHO DE 2017.

"Outorga Título de Cidadania Barra­
garcense"

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO
DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1 º - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o ilustríssimo

senhor 11Br. jfranklín ;fftilontero ~ére?, reconhecimento aos

relevantes serviços prestados à cidade de Barra do Garças e região.

Art. 2º -A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao agraciado.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

-se as disposições em contrário.

da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., 19 de

ALESS CELSONJ
Vereador-PV

A SILVA SOUSA

Fls. 01

Vereador-PDT

Vereador-PMDB
E AGUIAR SI

- V ALDEI ~GUIMARÃES
(Pebinha)

Vereador -PDT

Fls. 02

Continuação ... ... ... . .

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Dr. FRANKLIN MONTERO PÉREZ é natural da cidade de Camagüey-Cuba,
onde nasceu no dia 18 de julho de 1972, filho do Sr. Roberto Montero Silverio e Sra. Maria Del
Carmen Pérez González e chegou em Barra do Garças em 17 de abril de 2014.

Dr. FRANKLIN MONTERO PÉREZ é médico em pleno exerc1c10 de suas
atividades profissionais, atualmente trabalha na UBS Jardim Araguaia, onde realiza um excelente
trabalho junto àquela comunidade, destacando a diminuição da incidência de doenças endêmicas,
como, a Leishmaniose, que em 2014 houve 48 casos e que atualmente só ocorreu 6 casos.

Exerceu também outras atividades, junto à Policia Federal, no controle de fatores
de riscos e pesquisa de doenças crônicas nos motoristas, bem como com a Policia Militar, no bairro
São José, como orientador e palestrante sobre saúde em geral e outras atividades na área de saúde
comunitária.

É casado com dona Noreida Martinez Duany e pai de dois filhos: Andy Rey
Montero Martinez e Franklin Montero Martinez.

Reconhecidamente, o Sr. Dr. FRANKLIN MONTERO PÉREZ tem realizado
relevantes serviços à nossa cidade e região, e que através de seu trabalho, tem colaborado muito
com o desenvolvimento de Barra do Garças.

Achamos como justa e meritória a homenagem a ele prestada, através deste
Projeto, mesmo porque, é uma forma de agradecimento e de reconhecimento ao seu esforço, seu
trabalho e a importante colab ração dada a nossa cidade e nossa gente.

NASCIMENTO

Fls. 03

Continuação ..... .... . .

~~h~ 11M Cu/~
~TAVO NOLASCciGUIMARÃES
Vereador-PSL

Dr. JOÃO RODRIGUES
Vereador-PDT

Vereador-PS

V ALDEI~UIMARÃES
(Pebinha)

Vereador -PDT

OS SANTOS

Fls. 04

Arquivo

CERTIDÃO

Câmara
p•r•Todos

Certifico que após pesquisa nos índices de Resoluções, Títulos de Cidadania Entregues e

Não Entregues, não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de Resolução

010-2017 (título de cidadão barra-garcense, Sr. Franklin Montero Pérez) dos Vereadores da

Câmara Municipal.

Barra do Garças-MT, 19/06/2017

Wellinton Pereira da Silva
Arquivo - Portaria 24/2013

Rua Mato Grosso, N". 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 I 3401-2395 e 3401-2358.

camarabarradogarcas.mt.gov.br- facebooli.com/camaramunicipalbarradogarcas

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
Pal4do V ereadorDr: DE RCY GOMES DA SILVA

AP ROVADO

EM SESsA~

Cílma Balbino de Sousa
P ':vi li::Jr Administrativo

;·crt ;::ri8 13/1996

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução n o
010/ 2017 de autoria DOS
VEREADORES DA CÂMARA
MUNICIPAL

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO, analisando a
PROJETO DE RESOLUÇÃO, em epígrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL,
por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

~ das
_l':\_de Q de 2017 .

Municipal,

(

' ..
Ver. Dr IANO FERREIRA

Presidente

Ver. Dr. JOÃO RODRIGUES DE
Relator

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Oxx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Garças- Mato Grosso

~
f<:urr;:~~~ .. .

em

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SlL VA

VOTAÇÃO

J-ovoi.R-l, Je-2J_uc~ ~• mokf- [,_coa\~,~ QL>\"- Q'_,VL~
~ VEREADO}\ES PARTIDO SIM NÃO

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PRB ~
CELSON JOSE DA SILVA SOUSA-Vice-pr·esidente PV

"' CLEBER FABIANO FERREIRA DEM "to(

FANCISCO CANDIDO DA SILVA PV ~

GABRIEL PEREIRA LOPES PRB ><C
GERALMINO ALVES R. NETO- 1° Secr·etário PSB x
GUSTAVO NOLASCO GUIMARÃES PSL t)(
JAIME RODRIGUES NETO PMDB ~
JOÃO RODRIGUES DE SOUZA PDT !>('

JULIO CESAR GOMES DOS SANTOS PSDB .L'.--./
MIGUEL MOREIRA DA SILVA -Presidente PSB !V. 'hl_ ~ l~e r).'-l
MURILO VALOES METELLO PRB

~
PAULO CESAR RA YE DE AGUIAR PMDB y
SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS PSD "'{

V ALDEI LEITE GUIMARAES -r Secretál'io PDT \:>('

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Oxx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@gmail.eom

CEP:78.600-000 Barra do Garças-Mato Grosso

ABSTENÇ ~o

~